Kίρκος Αἰώναντος ταχύς ἀγελλας.

Circus Apollinis celestis nuncius.

Quod

Quod verò Ioui Accipitrem Pontanus canit, vbi ait:

Namque Ioui sacer Accipiter sua tela ministrat:

Hoc alitum affinitate quadam ac similitudine deceptus fuisse videri potest; cùm hoc Aquilæ competat. At M. iuri dicatum Seruius autem, & sacrum dici simpliciter per antiphrasin, quasi omnibus avibus execrabilē, vt auri sacra famē dicitur; sed perperā, vt mibi quidem videtur. Etenim scriptorum maxima & optimā pars, q̄d pro specierum varietate varijs Dijs conformati fuerit, ita dictū affirmat. Cuius rei Aelianī hæc verba sint testimonium: *Distributi autem sunt Accipitres, & consecrati varijs Dīs: Pērdicarius & Ocypteros Apollinis minister est, & ferunt: Palumbario Mercuriū delectari aīant: Iunoni dicatur Tanypteros: Diane Buteo: Matri Deum Mermēus: alijs deniq; alijs Dīs.* Imò verò quod maius est, diuina hanc volucrē Aegyptios veneratione prosequitos esse complurimis authorn locis probare placet, quō euidentiū eius dignitas liqueat. Aelianus Accipitres à Tentyritis sanctissimè cultos & adoratos, scriptum reliquit. Cicero Accipitres etiam inter Barbarorū Deos enumerat. Legimus & in Philis insulis non minis instar fuisse cultum Accipitrem. Diodorus Siculus & Eusebius referunt, Accipitres magno apud Aegyptios in honore fuisse, plurimūq; cultos eam ob cauam, quōd utilitatem exhibuit non minimam caperent, cū n. regis item sua n. à venenatis animalibus, qualia sunt Scorpiones, Cerastæ, aliaq; mortuocentia, illorum opus liberari ac repurgari cernerent. Sunt enim serpentibus inimicissimi, & vbiq; vīlo, nec in latebris quidem oculorum eorū aciem subterfugientes, cōfertim necant. Huius rei argumentum est, qđ, vt Plutarchus tradit, apud Hermopolim simulacrum ostenditur Typhonis, equus fluualis, cui Accipiter insistit in Serpentem pugnans. Diodorus dictæ rationi alteram adiicit, veteribus Ethnici creditam; quōd vide- licet Accipiter priscis temporibus librū puniceis scriptō literis, in quo cōsuebat, qui cultus Dīs deberetur, Thebas ad Sacerdotes detulisset; quapropter literarum sacrarum scriptores & puniceum filum gerabant, & Accipitris alam in capite. Strabo quoque author est, Philarum incolas (quæ habitatio communis erat Aegyptiorum & Aethiopum) Aegyptia templa habuisse, vbi ales colebatur, quem Accipitrem vocabant. Quinetiam diuinum quidpiam huic cui inesse credebat antiquitas. Etenim, vt ē Porphyrio patet, Accipitrem annis compluribus vivere, & post ex- actam hāc vitam, quādā vaticinandi seu potius præfagiēdi vi pollere, arbitrabatur. Adeo quod tanta, vt Gyllius annotat, erga homines ducatur reverentia, vt si cadauer humanum attige- zorit, veluti pollutionis pœnam ieiunio emendare cupiens, ea die nihil cibi assumat; tanquam religio ipsi si cadauer humanum attigisse: quare vel maximē se à funestatum obscenarumq; avium natura longissimè disserere declarat. Tanto denique veteribus in honore fuisse Accipitrem legimus; vt legem tulerint, quo capit eos, qui Accipitrem etiam imprudentes occidi- sent, condemnaret. Aegyptiū insuper interficētum sepulchri honore afficiebant, ac in vrbem Barian, vt Herodotus teletatur, asportabant. Has omnes ob causas non immerito à Vergilio sa- cri alitis cognomento honoratur fuit hoc carmine:

*Dyam facile Accipiter saxo sacer ales aperio.
Consequitur pennis sublimem in nube Columbam.*

Sed haec tenus de diuiniis ei exhibitis horribus fatis dicta non esto; Nunc, ne ex opinione tan- totum modò eius dignitas pendere videatur, virtutes eius proprias, actionesq; naturales, quæ re- uera in eo conspicua sunt, demonstremus. Atqui quid ad animi pariter & corporis fortitudi- nem eius ostendenda in hoc adferri potest maius, quam qđ etiam cum Aquila. Avium sine controvērsia regina, bellū n. gerere non veretur? Vnde iure merito D. Isidorus hoc eum cele- brat præconio: *Accipiter avis regia, que plus animo quā ungulis est armata, & quod si in qua sit se corporis natura dengat, hoc es in virtute & audacia animi rependit.* Neque verò in tanta fero- citate, generosiq; audacia benignā etiam clementia desideres; testēt plinio Noctua cæteris auibus infestate, auxiliatur Accipiter collegio, vt ille opinatur, quodam natura, bellumq; parciatur. Quare ego crediderim Accipitres ob singulares istas cùm ab antiquis, tūm à recentiorib; ibus as- cripitas dotes, & non ob venationis solum nodò oblectamenta. Principibus nostri qui in maxi- mo habeti prelio, ac Serenissimo Ferrariensiū Daci in primis, qui non patuum ei honorem exhibere iudeo videri debet, quōd ab Illustrissimo ac Excellentissimo D. Iacobō Boncompagno Duce Sore, singul's anni, in festivitate sanctissimæ Natuitatis, bina sibi Accipitris retinacula, seu vincula, quæ Getti vocant Itali, pro feudo soluenda voluerit. Multæ præterea sunt dotes Ac- cipitriū, eaq; insigniores & quām in alijs auibus excellentioribus, quæ tamen diffusus per- tractanda, vt quam primum rem ipsam aggrediamur, in suum locum reicimus.

*Lib. 2. c. 1.
S. cl. 1.*

Seruij error

Li. 12. c. 4.

Accipitre.

varijs Dīs

consecrati.

L. 2. 3. c. 24.

Lib. 3. de-

nat. Deor.

Lib. 2. c. 4.

Lib. 2. de-

prep. Eurāg.

Cur ab Ae-

gypt. cultu.

Li. de ifido.

& Osiride.

et. 1. 1. 1.

et. 1. 1. 1.

L. 17. Geog.

L. 4. de Ab-

stini, ab ani-

matis.

L. 14. c. 1.

Accipit. n.

reverentia

erga homi-

nies.

In Euterpe,

Aen. 11.

Accipi tri-

virtutes &

actiones.

Accipiter

cum Aqu-

la quidē cō-

gredi.

L. 12. Orsi-

ca. 17.

Noctua n.

infestat am-

Accipit-

er adiun-

D. Jacobus

Boncompa-

gnus Fer-

raiensiū Du-

cē Accipi-

trum reti-

cula p. fer-

do sgl. n.

*Accipiter
piscis.
L. 7. c. 38.
C. 8. c. 9.*

A MPHIBOLOGIA non est exparsa hæc vox Accipiter: quæd ilucidioris doctrinæ gratia, ante omnia è medio tollenda est.

Primum enim Accipiter piscis est apud Athenæum, duobus ab eo locis memoratus; priore, vbi ex Epicharmo hæc adducit:

Chalides, fues, Accipitres, pinguisq; canis,

*Miluus pi-
scis.*

Græcus textus habet *îpaxic*, quod alij vertunt Miluus: alij Accipitres pisces: quamuis Milui piscis alias etiam *lxxiv* appellentur: quos Romæ Rondine vocari autumat Saluianus; & Vitalij Capone. Altero, vbi de pilicū alimonia loquitur: *Porcus*, inquit, *anguilla est similis, ator est*, *asper, Accipiter verò carnem habet durissimam quam Cuculus; est similis est alijs in rebus. Corvus Accipitris est asperior*. Hic Græcis similiter *îpaz*, dicitur; estq; idem cum eo, quem Latini alio nomine Miluū & Lucernam vocant, & Lupum maiorem. Hic cum sibi à maiore piscis metuit, volitatis; sed summa tantum maria attingens, vtneficias, volitatem, an super aquam natet. *Fuit & apud Mariandinos Hierax seu Accipiter nominatus vir*, vt Antonius Liberalis scribit, in. *Hus ac illa fris, qui templo primus Cereri posuisse dicitur*. Cuius metamorphosim inter fabula suo loco referemus.

*Lib. de Fa-
scis Gal.*

*Accipiter
tormentum*

vir.

*In Meta-
morph.*

*Lib. de Fa-
scis Gal.*

*Accipiter
tormentum*

bellicum.

Netz.

Sparuerius

Leu. c. 11.

Naba.

Nibio.

Basi.

Mar an bas

Kōpaz.

Nifus.

Nat ab.

Nosab.

Cap. 39.

Leuit. 11.

& Louter.

cap. 14.

Peres.

Cyanopns.

Blafuss.

Pièpros.

Pièpros.

Paras.

Proa. 30.

Sarfir.

Ästurgal.

Scachaph.

Leuit. 11.

Bubo.

Bajib.

Thauston.

Lib. 10.

cap. 14.

îpaz &

ei erymon.

Iliad. N.

Z. 1. dier.

& oper.

îpax.

Blapaz.

A CCIPITER Hebrais Netz vocatur. Quam vocem Rabbi Kimhi interpretatur Auem, quæ venetur, & postquam auolarit, reuocata ad dominum redeat, vulgoq; Sparuerius dictum addit: quæ similiiter Rabbi Salomon sequitur. Author Chaldaici dictiōnarij Asturē exponit. Pro Nez Chaldaica interpretatio iam citato loco habet Naba; vnde forsan Italorū Nibio. Arabica verò versio Basi, vel adiecto articulo Albesi fit dictio, quam Andreas Bellunensis interpretatur auem, quæ, Falco peregrinus vulgo dicitur. Perficū vocabulum quod sonat Mar an bas: Septuaginta interpretes *îpaz* exponunt: Hieronymus Accipiter. Idem Septuaginta in Deuteronomio perperam pro voce Hebraica antè posuit Nez, verterunt Kōpaz, i.e. Coruus. Hæc enim vox omnino Accipitrem significat; à qua forsan etiā Nifus Latinum descenderit. Videtur autem facta à verbo Naz̄ah, quod volare significat; quoniam hæc avis volatu plurimum valeat; vt vel primum inter volucres locum obtineat. Recentiores nonnulli dictiōnem Nozah Iobo pluma significare volunt; non autem Accipitrem, vt alij vertunt. Septuaginta relicta voce Hebraica, *περός* tedidetur. Peres, etiam Accipiter exponit, vel Halias, à Iudeis vulgo quod Cyanopem signat, Germanis Blafuss dicit. Alioquin *περός*, vel potius *περός* Aquila est venationi dedita; itē *περός* Aquila simpliciter est Macedonibus, Vatino teste. Sarfir Hebraicam vocem alij aliter exponunt. quidam auem Asturgal, Sturnū aliqui coniuncti intelligendum: Ornithologus mauult Asturem. Pto Scachaph dictione Hebraica, Septuaginta Hierax, id est, Accipiter ventū: Alijs Bubo potius ea designati creditur. Aegyptijs Accipiter Baijih dicitur, quali anima, nomine opinioni susqua Accipitrem Deum esse, totūq; spiritu constare sentiūt, congruo. Qua de voce ac re in Hieroglyphicis pluribus agemus. Idem simile ob caslam eundem Thauston, id est, admirabile nūcupat, teste Aeliano. Græcis *îpaz* *ανδρική θεά περός*, nempe à celeritate volatus; vel *περός* *τοῦ θεοῦ ηγέρη φέρεται τοῦ αριστερού περός*, & per caslam dicitur *îpaz*. Ego potius *îpaz* dictu existimare, quasi facrum ac venerandum, ob eas quas in eius dignitate explicanda antè ostendimus, rationes. Dicitur quoq; *îpaz* Homero & Hesiodo: item D. Greg. Nazianzeno, Ionico more in verbo; & prima syllaba per caslam contraria. Non recte etiam Scholiares quidam apud Homerum Aquilæ genus interpretator. Hodie Græcorum vulgo *îpaz* Accipiter vocatur, quod nomen etiam Falconi tribuunt. Est tamen vbi nomen hoc *îpaz* generatim pro omni ferè rapaci aue usurpatur à Græcis, vt & Accipiter apud Latinos. Quinetiam & Falco nomen est Græcae, vt quidam existimant, origi nisi: & ipsum vniuerso Accipitrum generi sèpe attributeum. Verum huius nominis disquisitionem suo loco referuamus. Apud Libyas, vt author est Hesychius, Accipiter *βαρβαρός* vocatur. Apud euudem authorem nonnunquam *ερπετός*, & quan-

doq;

do; Elec^tion scriptum reperias. Sed rectius fortè Cⁱc^os leges: licet hoc tantum vni Acci-
pi^{tis} specie Aristoteles nomen addiderit, quod ille generale esse voluit. Simile huic K^{ip}ras.
etia alicubi inuenitur. Ty^rhenorum lingua ac diale^cto d^{ap}azos dictus fuit Accipiter: quod pro
legumine apud Galenum usurpatum scio. Alijs uis^urum etiam Græcē dicitur.

Auis hæc Latinis appellator Accipiter: cuius originem pleriq^z ab accipiendo deducunt, eius
rapacitatem notat^es. I^lidorus, vt probet accipere nonnunquam idem significare, quod rapere,
adferit hunc locum D. Pauli: *S*ub*s*inetis enim, si quis vos accipit. Vt n. diceret, inquiens, si quis ra-
pit, dixit: si quis accipit. Et Beda ex nominis erymo aues omnes, quæcumq^z vocatio aptæ sunt.

Accipitres vocati afferit. Etenim, vt inquit D. Gregorius hanc sententiam confirmas, *accipere*, sup^z sentent.
10. *sligunda auferre dicimus, unde aues, qua alias rapiunt, Accipitres vocamus.* Alij Accipitrem, in
uerso vocabulo, tanquam ter accepti, dictum fuisse volunt, quod Romanus optimum aug.
volatu adserere rebus gerendis crederetur: ideoq^z: *s*acrum alitem illis etiam nominatum. I^lalice Sparauero & Sparauer profertur, à Græco verbo forte, vt Scaliger annotauit, σταράσσω, Orig. c. 7.
quod est lacero & vellico: ait enim, nomine Sparauerij Icalis deductū ταράτασσαν aues,
eamq^z vocem in Italiā n. Exarchatum simus cum Græcula superbia importasse videri posse;
nisi Germanicē sic appellaretur. Hi enim Accipitrem, Sparuer vocant; quæ dictio eorum idio-
mate idem lonat, quod expandens alas. Ver enim per crastinū a veder, seu per F. fede, Ger-
manis præsertim inferioribus, alam seu potius plumam denotat. Sparren verò infinitius; quod
Germani superiores, Sperren dicunt, expendere seu distendere significat, quemadmodum &
20. Italī idem ferè vocabulum sparare. Huius eti^m n. rato ab auis ipsius natura petita videri me-
ritu poteſt: eiq^z optimè quadrat. S^{ep}enumero enim, vt obſeruauit, cùn in Buteone, quæ pri-
ma apud Aristotele est Accipitrum species, tūm in alijs Accipitribus, quod calo sereno, cùn
in Sole aperiatur, aut se se aquis in nescitando prolunt, alas expandunt instar conopæ (quod
eam ob causam Italī soscian Sparauero vocat) quod videlicet calorem Solaris luminis in vni-
uerſum corpus vndiquaque melius recipiant: aut etiam cùn prædam suam dilaniant, alis item
distentis eam cooperiunt, eiq^z veluti tentorium quoddam obtendunt: fortasse vt eam cæteras
rapaces celent, easq^z arceant. Deniq^z cum veterum plurimarum senectam annuam deponendi
tempus instat, exp̄sialis Auctro observi, venti tēpore in captant, quo relaxatis vdo moderataq^z
calore poris facilius excidant, quibus succedit an postea noua, vt qui de Accipitribus scri-
psere, frequentes authores testantur. Sparauero interit Italoru m; & Sparuer Germanorum,
30. nec non Espreuier Gallorum, passim in hac tempestate eorum linguis propriæ ei Accipitris spe-
cie tribuitur, qui Nifus vocatur; estq^z Accipiter minor feminæ: cuius mas Muschettus vulgi
esthodie, seu Accipiter Fringillarius, Accipitris alioquin si impliciter dicti naturæ ac habitu
coloriq^z proximus. Vnde non mirum, si id nominis vtriq^z nonnunquam tribuatur. Itali enim
communi seu generali nomine, quod omnes species complectatur, carent: & Aucto eis di-
gitus, æq^z è anguste, atque Sparauero, significatio nis est; & Accipitrem præcipue maiorem
seu Palumbarium ita voce sibi significari existimat. Ita etiam apud veteres & recentiores
authores, cùn generali voce carent, Accipitris vel Palumbarij, vel Fringillarij nomine spe-
ciali vterq^z sexus denotatur. Ita neque Galli, vel Bellonio teste, vocem generalem omni-
bus in vniuersum speciebus propriæ competenter habent: quod ipfmet, Gallus aliquoq,
40. suorum, nec non peregrinorum vocabulorum curiosus indagator, & ea de re ceteris fit de
dignior, ingenuè fatetur. Quod enim quida n. in Accipitris locū substituunt, Oyseau de Proye,
nominis latè patet, omnes in vniuersum rapaces suo significatu includens; neque nostro con-
gruum est argumento. Hic enim nomen peculiare, quod Accipitrem Latinam significanter
exprimat, eiq^z respondeat, quærimus: quale in sua lingua Belloius reperiit negat: Etenim
hanc vocem, Sacre, et si ipsi idem, quod Græcis Hierax sonet: vni tamen tantum nōdō spe-
ciei aptatam, eamq^z Buteonem esse, ipfmet testatur. Dictionem verò Gallicam, Vautour,
quam Ornithologus Accipitris nomen commune exprimere existimat, sequutus fortasse Tar-
diu in Gallam, qui de re Accipitaria Gallicè scripti quidem, sed lingue Latinæ, ceterarumq;
sopræter quam vernacula ignarus, de nominibus alienis rechè sentire aut iudicare non potuit.
Bellonius Alteriam Accipitrem seustellarem ex nominis arguendo & Gallorum consuetu-
dine, speciationem nominat. Quia in re Augustinus Niphus etiam cum eo sentit. Nullum verò no-
men inter ea, quæ Accipitribus significandis, Gallis instituta sunt, latioris esse significatus,
idem Bellonius afferit hoc nomine, Faucon, utpote quod ceu generale ferè plerisq^z Accipitru
species is attribuit, eorūq^z particularibus vocabulis ceu con nunc præponant; vt cùn exem-
pli causa Aesalonē, le Faucon Lanier: Buteonem le Faucon Sacre: Alteriam, le Faucon Vau-
tour in ligent. Atamen si Bellonio credimus, qui autem eidem genti Gerfault dictum, hoc
etiam prænomine, Faucon, donat; quam tamen alibi inter Aquilas repoluit; sanè alijs etiam

K^{ip}ras.
Anaxos.

L. de ſemp.
med. facili^z.

Accipit
etym.

L. b. 12.

Orig. c. 7.

In quest.

cap. 10.

L. b. 33.

Moral. c. 11.

Sparauero,
Exer. 242.

Sparuer &
cuius origo.

Hif. lib. 9.

cap. 35.

Sparauero
pro conopeo
vnde dictū.

Accipitres
cur alas ex-
pandant.

Espreuier.

Nifus.

Muschettus

Fringilla-
rius.

Aucto.

L. 2. Aaib.
c. 13.

Oyseau de
Proye.

Sacre.

Alterias

Accipiter.

Gallos nul-
lam vocem

habere, que

Accipitri

respondeat.

L. b. 1. de
Aaib. c. 6.

quā Accipitribus id nominis conuenire fateatur, necesse erit nō Accipitris nomen adeo generalē facit, vt omnes omnino rapaces sub se complectatur. Quod quidem etiā quibusdam fortasse vīsum est, Aristotelis tamen repugnat menti, qui Accipitres ab Aquilis & Vulturibus, nec non rapacibus nocturnis, de singulis seorsim tractans, manifestè separat; & nostro præterea minimè conuenit institutu.

Sed esto, vocem hanc, Faucon, Gallis latè adeo patere, vt omnem rapina viuentem volucrem comprehendat: quemadmodum etiam Festus hanc vocem, Falco, ad cunctas, vngues falcatos habentes, seu vngungues aues extendere videtur: nihilominus præter vniuersalem hanc significationem, aliam insuper particularē obtinet ipsam, quæ cum simpliciter sine vlla alia adiunctione pronuntiatur, Accipitrē Palumbarium ijsdem Gallis denotat, omnibus Gallicā lingua gnaris constat, neque ipse inficias it Bellonius. Nullam itaque apud ipsos vocem constat esse, quæ latinam, Accipiter, ad vnguem ita reddat, vt neq; plus neq; minus significet. Si tamen quæpiam esse existimanda est, eam hanc, Faucon, dici posse, non ad modum repugnabimus. Ex quibus facilè videre est, quanta sit vobis cuique idiomati proprium. etiam prima fronte idem notare videantur, in significando diuersitas, in explicando & conciliando difficultas: quā operulum præterea ad præfata vocabula nouas voces velle reducere. Aliud enim Hierax Græcis, aliud Sacre Gallis, & Sacker Germanis, aliud similiter Astrias Aristoteli, aliud Astor Italis, aliud Vautour Gallis. Pari modo & Falconis nomen significatum luo varijs gentibus variat, vt de singulis suo loco docebimus. Sed si quæ sint, quæ idem propemodum significare videantur, nunquam tamen ita respondent, vt vbius gentium plane proflus communis significatio conueniant. Vnde minime mirum videri debet, si in tantis nominum varietate & incertitudine sæpenumerò ab authoribus, quæ multis in genere cōmunia sunt, vni speciei tanquam peculiaria attribuantur, & è contra: præfertim cùm præter nomina, etiam maxima, quæ inter ipsas Accipitrum species est, similitudo, frequenter incutis imponat. Quare candidum Lectorem nobis, qui venatum volaticum, seu aëreum hunc, seu per Accipitres institui solum aucupium, nunquam exercuimus, si alieno aliquando nos errore inuolvi contingat, veniam daturum spero, præfertim cùm Authores ipsos, qui de hac arte ex professo scriperunt, mirum in modum a se mutuò dissentiant. Nunc eò, vnde digressa est revertatur oratio. Etsi, vt antè monuimus, nullam neque Itali, neque Galli vocem habeant propriā, quæ Accipitri respondet ad amissum, sed diuersis diuersas species nominibus appellant, & faminas præfertim, quæ in vīsum venationis potissimum cedūt: Accipitres tamen mares omnes vno, ac cōmuni nomine vtrisq; vernacula lingua vniunt: illis enim Terzuolo; his Turcelet numero singulare dicuntur. Has voces recentiores Latinas facere conati, Tertiolum vel Tercellinum, redundant, quas absolute positas pro mare Accipitre accipiunt. Alioquin pro aliarum etiam rapacium mare vñuparti contingit: corum nempe quæ ternos pariunt. Tertiolum enim, quod est diminutiuum à tertio, nominis origo ex eo data est, quod pulli tantum tres, vt plurimum, in Accipitris nido nascantur, quorum due fæminaæ maiores, tertius mas omnium minimus semper inueniatur. Ita vt alij hac ipfa de causa Tercellinum, quasi Tertiarium dictum velint; quod fæminis tertia magnitudinis parte sit inferior. Hispani Gallos sequuti videntur, cùm vñupartem Accipitrum genus Halcon ò Acor vocant, quasi Falconem dicant, f literam suo more inspirationem commutantes. Quod minus mirabitur, qui etiam quosdam, nempe Aquilam, Theodotione & Symmachum voce, Faleo, adeo latè vsos fuisse considerauerit, ac imprætricē, vt præcipliæ & maximè propria dictas Accipitris species, Afturem nempe & Nisum, Falcones vocent, Falconemq; in hos ceu species subdiuidant: vulg̃ fortasse confuetudinem sequuti Germanorum lingua locupletissima ac proprijs omnium rerum vocabulis, si quæ alia, diuissima, quam nulla hactenus alieni idiomatici seu peregrini confusio corruptit, adeoq; synectira, hanc vocē, Hapich vel Habich, pro Accipitre in genere vñuprat: quam si examini subiecte, etymumq; eius curiosè indagare libet, multò exactius rei significatę, vt pleraq; huius linguae vocabula alia, naturam exprimere compertimus, quā vel Accipiter Latinus, aut aliarū gentium huius auis quævias vernacula nomina. Cūn enim Hap ipsiis idem, quod arripio, significet v. l. plo Goropio Becano vnicō suā linguae excultore ac lampade, teste: quid hoc verbo, quæsto ad auis huius ingenium tribus literis declarandum, excogitari possit significantius, cū propriū huic aui sit rapere ac rapto viuere: adeo vt & homines libido incesserit, eis ad raptum animalium abutendi? Quidā aliam nominis rationem adferunt, vt, Habich, mitior litera preferentes, ita dictum volunt à verbo Haben, ab habendis & retinendis aibus, nescio quam reat. Germani inferiores, quos Flandri vocamus, vulg̃ Hauic pronuntiant. Hau verò ipsis teneo designat: vnde dictus Accipiter videri potest, vel quod animantes captas vnguibus firmissime teneat: vel quod ipse ab accipitriis seu venatoribus manu teneatur, gesteturque: ad quod significandum etiam eadem sc̃e dictio extendit. Alij Haskin diminutiuā voce dicunt.

*Authores
cur sapient
vni potius
quam alteri
speciei
quædam af-
scribant.*

*Terzuolo.
Terclelet.
Tertiolum.
Tercelli-
nus.*

*Tercellinus
Tertiarius.
Halcon ò
Acor.
Falconis la-
ta significa-
tio,
Germanica
lingue com-
mendatio.
Hapich.
Habich.
Hap.
Li. 12. Hie-
rogli.*

*Haben.
Hauic.*

Anglis

Anglis Accipiter vocatur Hauke, quæ vox, cùm à Germanis Saxonibus sine dubio profecta sit, etyma voci Hauick Belgarum rationem suprà adductam confirmat: quod Hau per duplex u Germanis vñitatisimum, non aliò detorqueri possit, quād ad significandum, quod diximus, nempe, retinere. Alioquin, v, simplex Belgis litera, F, æquivaleret; in consonantē abiens. Dicitur tamen ijsdem Anglis altero nomine Accipiter, nimirum Hobie. Illirij Gestrzab. Pononis Zastzamp.

ACCIPITRVM GENERA ET Differentiae.

ACCIPITRVM differentiae à neotericis multò plures enumerantur, quād à veteribus, quibus omnino nō possumus omnes cognitis verisimile est, quod naturam singularium, ut & aliarum avium omnium potius, quād oblectamenta & utilitates considerarent. Cūm vero hac tempestate maximum ex hoc avium genere capiatur emolumenatum, non mirum est, si diligenter & accurauerit omnes diuersitatis inquirendi ac discutiendi occasionem prebuerint. Aristoteles decem ad summum genera ponit; & huiusmodi ordine enumerat. *Accipitrii*, inquit,

principium genus est *Buteo*, *Triorchis* à numero testium nuncupatur: *Secundum Aesalon*: *Terium* *Circus*, *Stellaris* autem seu *Asterias*, *Palumbarius* & *Pernis* differunt. *Latores* vero *Accipitres*. *Hypotriorchis*, id est, *Subtioneles* appellantur: *Alij Perca* & *Fringilarij* vocantur: *Alij leues* & *Rubetarj*, qui abundè viuunt. Plinius vero genera Accipitrum fedicem inuenisse se dicit, nec tamen perseguitur, ne nominatim quidem: cūm Aristoteles decem tantum genera huic recēdere conspiquuntur, ut fortasse erratum esse in notis numeri apud Pliniū suspicari cum doctissimo Budaeo possimus, imò debeamus. Quæcunq; enim de Aquila & Accipitre dicit, ex Aristotele ad verbum vertisse videtur. Hodie sanè veterum istac nomina feruari vix possunt, vtiretè etiam Budaeus sentit, cūm quod nomine tenus tantummodo ab Aristotele & Plinio recensita, & nullis, quibus dignosci possint, notis distincta sint, cūm quia in tanta Accipitrum varietate apud diuersas nationes nomina, qua tamen nullam antiquitatem sapient, confundantur. Huius rei difficultatē auger, quod maxima inter authores de vocabulis est dissensio, quæ fortè inde nata est, quod quisq; veterem nomenclaturā ei conetur assignare speciei, cuius nomen vernaculum antiquo nonnihil respōdere viderit. Bellonius Aristotelica nomina, coniecturis quibusdā ductus, singula Gallicis accōmodat: quād vero recte id faciat, hic recēdere nobis longum esset, qui suo loco illa examinaturi, non solum Gallicas, sed & aliarum gentium indigetes voces ad veterum telatas species, eaturq; vocabula, quād aptissimè fieri poterit, reducemus. Præter eam Accipitris in decem species distributionem Aristoteles eodem loco alteram diuisiōne subiungit, eamq; non ab avium, ut illa, natura seu forma specifica petitam, sed, ut triple inquit, à venandi, quo inter se dissentīt, modo: *Alij enim*, inquit, *Columbam humi considentē rapiunt, volantē non innundant*. *Alij neḡ humi, neḡ insublimi manentem aggreduntur, sed volantē capere conantur*. Quæ quidem distinctio à Philosopho assignata à venatus quidē modo petita est: sed quē sponte sua ac naturæ instinctu, suapteq; ingenio obseruant: non autem ab eo, quē à mansueti factarijs seu magistris edōti sunt. Eas enim, quæ ab institutione pendent, ac disciplina comparantur, differentias, suo loco referuamus, cūm de arte venatoria seu Accipitritaria nobis sermo erit: vt etiam omnes, quorū modo ad eam spectant, illiusq; gratia ab accipitritijs fuerunt excogitatae ac obseruatæ. Videntur autem istæ differentiae non vnius, sed diuersi generis Accipitribus ab Aristotele alescipitæ, quandoquidem post decem enumeratas eorum specificas diuerditates, eisdem & alia ratione, nēpe venandi modo inter se diffidere scribit. Recentiores vero, qui de Accipitritaria venatione scripserunt, vt Albertus Magnus, Augustinus Niphus, aliquæ, ac

appellantur: alijs supra arborē, aut rale quid considentē venantur: sin humi et, aut volatē non innundant. Alij neḡ humi, neḡ insublimi manentem aggreduntur, sed volantē capere conantur. Quæ quidem distinctio à venatus quidē modo petita est: sed quē sponte sua ac naturæ instinctu, suapteq; ingenio obseruant: non autem ab eo, quē à mansueti factarijs seu magistris edōti sunt. Eas enim, quæ ab institutione pendent, ac disciplina comparantur, differentias, suo loco referuamus, cūm de arte venatoria seu Accipitritaria nobis sermo erit: vt etiam omnes, quorū modo ad eam spectant, illiusq; gratia ab accipitritijs fuerunt excogitatae ac obseruatæ. Videntur autem istæ differentiae non vnius, sed diuersi generis Accipitribus ab Aristotele alescipitæ, quandoquidem post decem enumeratas eorum specificas diuerditates, eisdem & alia ratione, nēpe venandi modo inter se diffidere scribit. Recentiores vero,

qui de Accipitritaria venatione scripserunt, vt Albertus Magnus, Augustinus Niphus, aliquæ, ac Accipitritorum magistrorum sui temporis, & huius etiam nostra tempestatis, vt videtur, morem sequenti ac nomina, vniuersam Accipitrum familiam, communiori quadam ratione, primū in tria quædam vniuersalia genera dividunt; nempe *Asturem*; quo maiores Accipitres designare videntur: *Falcones*, quorum nomine generiores quoque ac nobiliores comprehendunt: demum Accipitres simpliciter vulgari nomine dictos, per quos reliquas minorum Accipitrum species intelligunt. Hec singula genera denuo in plures species partiuuntur, & sub *Asture* *Palumbarium* *Accipitrem*, *Asteriam*, aliasq; plures ponunt. Sub *Falconis* genere, *Falconem* *la-*
crum, *Gitofalcum*, *Falconem gibbosum*, *Falconem peregrinum*, & aliquot alias species collo-
cant.

cant. Sub Accipitribus verò comuni nomine dictis Nilum, Muschettum & Aesalonem, vulgo Smerillum, ac Tinnunculum statuunt. Hoc præterea alijs differentijs, partim à loco natali, partim colore ac robore petitis, variè inter se distinguunt; quas suis locis latius prosequuntur. Possit & alia, tamen hoc pertinens Accipitrum diafio institui & ex natura ipsorum clivis;

Accipitres diurni, & nocturni. *Cymindis.* *Hybris.* *Lib. 9. Hist. cap. 12.* *Z. 10. c. 8.* *Plinij locus emendatus s.* *Hybris historia.*

qua Accipitrum alijs diurni dicuntur, alijs verò nocturni à recentioribus vocati, quales sunt ab Aristotele (licet ille Accipitres non vocet) enumerati, Cymindis & Hybris. Hic enim, et si in codicibus Latinis omisus est, nec à Gaza, hac forsitan ratione, quod Plinius eius nusquam meminerit, expressus, in exemplaribus tamen Græcis plerisque legitur, statim à versu Homericō ab Aristotele citato subiunctus. Et hunc quidē à Cyminde alium, ac diuersum, scilicet iugis ab Aristotele de eo tristatum peculiariter capite, rationibus minimè vanis quispiā ostendat. Non sum, tamen necius, à quibusdam in dubium reuocari, num Accipitrum generi, an potius nocturnis rapacibus, vt Vlulis, Asionibus, Bubonibusq; , & ceteris id genus avibus sit annumerandus. Plinius, si corruptis fortè codicibus fides habeatur, Cymindim nocturnum Accipitrem facit. Ut autem dicam liberè quid sentiam, non video, cur Chalcis sive Cymindis Accipitribus sit attributus. Scio quidem magnitudine Palumbario Accipitri similem à Philosopho dici. An ideo Accipiter vocandus? Præterea colore est nigro, eodem teste. Quis vñquam Accipitrem nigrum vidit? Quare in Plinio ego pro Cymindis, Hybris legendum censeo; vt ex Chiffletio Medico etiam legit Dalechampius ex libo manuscripto. Hybris enim (Philosophi verba sunt) quam alijs Plinjum esse volunt, interdu minus appetet, quia non clarè videt: sed noctu venatur more Aquila, & pugnat cum Aquila adeo acriter, ut sapientes implexi ambo deferantur in terram, & riuia à pastoribus capiantur. Tertius hoc oua duo, & sexies speluncisq; nidulatur. Præterea venantur Accipitrum quidam natura, quidam arte docti. Sed hodierna hec est ex venatus more accepta differentia, quæ arte potius, quæ natura constat.

FORMA. DESCRIPTIO.

Corporis similitudo nō arguit species idem. *Lib. 6. Hist. cap. 7.* *Cuculi cum Accipitre minimo similitudo.* *Lib. 10. c. 9.*

DIFFICILE quidem est, in tanta specierum varietate, Accipitris in genere formā describere: est tamen aliquid, in quo omnes conueniunt, ut rostro & vnguis, ac quadam formæ cùm internæ, tūm externæ cōtinuitate. Natura enim dissimiles non solom̄ inter se eiusdem generis aues fabricatae est: verū etiam animalia alia, quæ sub diuersis generibus posita, corpore simillima, specie tamen admodum dissimilia sunt. Hoc in pīcibus videamus. Nihil o. similius Capitonii quām Mugil, si faciem spēctes: nihil dissimilius, si cetera. Cuculus & Accipiter una modū videtur avis esse: eorum natura ita cohaeret, vt Gallica & Hispanica. Quid diserte Aristoteles monet omnē ambiguitatis errorisq; occasiōne submouens his verbis. *Accipitrum minimo similes est Cuculus magnitudine ac volatu, qui magna ex parte per id temporis non cernitur: quo Cuculus apparet. Illud putauerunt aliquoquin Cuculum ex Accipitre fieri, mutata figura. Sed ita fieri euens, ut ne ceteri quidem Accipitres item cernantur, cū pri- mū vocem emisit Cuculus, nisi perquā paucis diebus. Aliquando tamen unā visus sunt & Cuculus & similis ei Accipiter. Quinecum ab Accipitre interimi visus est Cuculus, quod nulla avis suo in genere facere soleat. Imitatur autem Accipitrem nulla alia re quām colore, nisi quod hic maculis distinguitur seu lineis: Cuculus velut punctis. Pati pācto Plinius: Coccix, inquit, ex Accipitre videretur fieri, tempore anni figurā mutans, quoniā tunc non apparens reliqui, nisi per quam paucis diebus: ipseq; modo & statim tempore visus non cernitur postea. Est autem neque adūcis vnguis solum Accipitrum; nec capite similes illis, neque alio quām calore, ac rictu Columbi potius. Enim & absumitur ab Accipitre, si quando unā apparet, sola omnium avis à suo genere interempta. Quibus verbis manifeste ab Accipitre differre Cuculum, cū vnguis, tūm rostro declarat Plinius: nihilominus tamen eundem sub Accipitrum genere ac nomine comprehendere videtur. Quod mirum videri possit, cū ipse eas partes, quibus potissimum rapacium genus indicatur, ne mpe rostrum, vnguesq; adunca, ipsi detrahatur. Quare non nisi larga admodum significacione, ac inappropriē admodum, nimis rū ob ceteri corporis quandā similitudinem, Accipiter vocādus videtur. Similis, locus est apud D. Iobum, qui lectori negotium forsan facesse posset, vbi ait: *Penna Struthionis similis est penna Herodij & Accipitris.* Absurdū certè cuiusq; videatur, harum avium pennas ad inuicem comparari; cū non vno nomine discrepant. Struthion enim pilis similes & lanuginosas quodammodo plumas habet, præter non solūm Accipitrum, sed & ceterarum avium morem. Verū eo loco aduertendum est, hoc tantū agere illis verbis Prophetam, vt ex hac qualicunq; harum avium similitudine maximā ingenij actionumq; earum diuersitatem innuat ac declarat, quasi ita diceret. Pennae Struthioniscum pen-*

Cuculus quatenus dici possit Accipiter. *Cap. 39.*

Iobi locus explicatus.

nis Accipitris in eo conueniunt, quo l^o vtræq; æquæ pennæ sunt, nec hæ magis pennæ, quam illæ censendæ sunt: adeo ut plurarum ratione, quæ vtrique ex æquo data sunt; pari etiam voluntate pernicitate prædicti esse debere videantur: Vel vt Glossa interlinearis exponit, & res ipsa etiam testatur: Penna Struthionis similis est penne Heroⁱ & Accipitris, nimis colore castaneo & nigro: vsu tamen & viribus toto hæ distant cælo. Accipiter enim plumis densi sūmis, quæ exiguae molis corpus obuestiunt, celerrimo perætra fertur volatu: Struthio verò, eti penas habet, quæ reliquias auibus ad volandum vsum concessæ sunt, vix tamen hisce suis ab humo sepe potis est attollere ob ingens corporis pondus, ideoq; ad cursus tantummodò velocitatem pro nouendam ei seruant. Verù in hac de resatis nunc ad reliquias partes describen-
tidas pergamus. Accipitrum in vniuersum generi natura rostrum,

Oraj ad unca deat, curuos deat in ungibus hamos,

Vt Aquilino & Vulturino, atque vt æquæ rapina aptuæ esset, idoneis ad eam instrumentis armavit. Oculi Accipitri sunt, teste Aristotele, mobiles ac celeres, id est, continuo motu hoc illic diuagantes, nec unquam stabili intuitu in eandem rem, aut unum locum defixi, præcipitem ac rapacem eis naturam declarantes. Vnde, qui huiusmodi oculos habent homines, Accipitrum argumento, rapaces similiter ac impetuoselis tradit idem author. Pulcherrimos vero etiam Accipitres oculos habent, ac splendidissimos clarissimosq; quæ ei praetalijs auibus egregia ac peculiari dos est, ob eamq; causâ Soli præcipue antiquitus sacri habiti. Color vero oculorum non omnibus idem est, nec ijsdem quidem auibus perpetuus aut constans, sed cum ætate mutatur.

dicitur. Quemadmodum etiam rostri, quod tamen plerisque extremitate corneum est. Corporis magnitudine nonnunquam vix Aquilis cedit, quæ tamen pro specierum diversitate variat.

Quinim vni & eidem speciei, pro regionum, in quibus nascuntur, natura, diuersa est. Accipitres enim, Aristotele teste, in Aegypto minores, quæ in Gracia sunt. Et, vt inquit Albert. Magnus, Accipitres maiores fortioresq; in regionibus Aquilonē versus nascuntur, quia cū hæ frigidæ sint, & in regionibus frigidis nascantur corpora magna, quæ copioso sanguine & spiritu abundant, ideo etiam aues rapaces ibi magnæ sunt. Tappius etiam in rupibus grandiores giganti scribit, quæ albi. Sed & sexus maximum quantitatæ seu molis corporeæ discrimen inter haec aues constituit. Etenim non in hoc tantum, sed omni rapacium genere mas minor est: fæmina maior, & rapacior: Huius rei causam adferre conatus Calentius ita scribit: Ferocia Accipitribus

non nisi ex diuisino inexto calore, quæ quanto est in masculo vehementior, tanto minus viri sufficit ad incrementum: faminis autem, quia remissor est, maius crescendi adiumentum præstat. Impedit enim manus id natura calor intemperatus. Hec illesqueibus docere vult in mare ab immido calore humidu[m] omne, quod incremento materiam suppeditare debebat, absumi. Contraria in fæmina se ren[der]e habere, in qua cum moderatior calor, & sanguis copiosior est, augmentatione quanti satis est, materiae sufficit. Simili ratione etiam color ipsis pro ætate variat, ut plurimum tamen ex albido, fulvo, & nigro diuersus, maculisque distinctus est. Albi enim toti, quem Augustinus Niphus Suebanus in suæ regionis montibus captum sibi donatum scribit, rarissimi sunt. Alioquin & leucophaei reperiuntur, qui peregrini sunt. Quinetiam pro ratione loci, immo arborum, in quibus agunt, colorem diuersum obtinent. Nam si Tappio credimus, qui in frutice spinoso,

aut acere habitant, ad russum aut nigrum colorem magis inclinant: quia in fago, ad gilum seu pallidum. Peccore, vt omnes fere rapaces, sunt acutissimo, modica munito carne: quod non parum ad expeditiorem volatum eis confert; utpote cuius ossæ acicis nullo negotio ætra fecerint, & cui ad aues inuidendas vngibus & rostis etiam in neglectis, vni confidunt. Alas acutiores plerumq; quæ reliqua rapaces, habent: O nnibusq; ferè hoc etiam communè est, paucis exceptis, ut cauda linearum macularum à ductu trahuerio varia prædicti sint. Pleriq; etiam crura, pedesq; colore luteo, ac magis minus late saturo tinguntur. Sunt autem Accipitres, vt vncunges omnes, authore Aristotele, pede firmiore, & crura crassiora causa vñctus.

Quod spectat ad partes internas, easan hec ferè est constitutio. Carnem habet asperiorem quam Cuculus teste Athenæ. Cerebrum eis copiosum satis natura largita est, vt nobis in multis obseruatum est. Lingua est satis lata, principio obtusa, non acuta, nec bifida. Rostrum enim acutum sat illis fuerat. Cor magnum, cuius obvula, non aliorum, atq; ad peccus tendente. Lien, adeo exiguum est, Aristotele teste, ut sensum propinquum effugiat. Præterea locori eius simul & inserviatio adiungitur fel, vt Athenæ: vel vt Plinius ait: Fel ipsi tota inservit in eis. Est autem, vt tradit Galenus, colore nonnunquam aruginco. Apud Demetrium Constantinopolitanum, qui Greci de Accipitraria venatione ictis, ratiore quadam partium, seu excrementorum Accipitris nomina leguntur; qualia sunt: θελαιάνχω, id est, mucrones vnguium. Κάτα ve-
tò, vel ιλαρηπετώ πτερω, ιτη; μακε, maiores pennas intelligo, quæ in alis & cauda sunt. Hinc & προτέλλαται, vel potius προτέλλαται, vox videtur composta, & ex maioribus alarum pennis

*Accipitris
penne.*

*Struthionis
penne quæ
vsum ha-
beant.*

*Accipitris
rostrum.*

Vngues.

Oculi.

*Mobilitas
seularum in
homine qd
indicer.*

Magnitudo.

*Lib. 9. Hist.
e. 2. 8.*

*Famina in
rapaci gen-
ero maior
& ferocior
mare.*

In Epist.

*Albi Acci-
pitres.*

Pedius.

Ale.

Crura.

Pedes.

L. 3. degen.

An. ca. 1.

*Partes in-
terne.*

L. 8. cap. 9.

Cerebrum.

Lingua.

Cor.

de parti-

bus c. 38.

Lib. 8. ca. 8.

z. ca. 15.

Fel.

Mucrones

vnguium.

Penna ma-

iores.

pennis primas ac longissimas significare, quas & ὀχύτερα nominari censco. Nam ut Schol. at.
 Pennarum diuīs.
Aleutia. Atiles Aristophanis scribit, pennarum aliae πτήσαι vocantur, molliores felicet minoresq; plumæ
 potius dicendæ: alia πτέραι, id est, pennæ simpliciter: alia ὀχύτερα, maximè felicet, in quibus
 ad perniciatem volandi præcipua vis est. Porro ἀλευταρία partem in vropygio pustula in-
 star eminentem interpretor, sic dictam fortassis, quod humorem album & pingue cotineat,
 Ita enim Demetrius inquit: *Alptaria pars est supra crura, qua et mīnes, hordeum non nullis diffusa,*
 quæ parte inflammatæ, velintum escente aues quedam morbo acuto, quem avium morbi Ger-
 mani vocant, pereunt. Cum ex excremento gignantur pennæ, & totum ferè id aduncis avibus
 in alas & pennas vertatur, quod alijs avibus non volacibus in fenus prolificum transit, vt Philo-
 lophus assertionem mirum, q; copiosioribus, quam grauiores aues, plumis Accipiter integratur.
 Li. 3. de gen. c. 1.
Accipiter. ex crementa alba eos excernere, Manardus scribit, quod licet plerumq; verum sit, ego tamen ni-
 gra etiam aliquando deieicisse obseruavi. Temperies totius alitis calida est & secca, quæ quidem
 ipsi cum rapaciis vnguibus communis est. His enim corpus Aristoteles testatur calidum
 siccumq; haberi: quod etiam summa avis audacia cum iracundia coniuncta, viresq; longè su-
 perans, tum anhelitus, odorq; grauis, qualem Aquilis esse diximus, indicant. Anhelitus enim
 virilento adeo forte nares offendit, vt Albertus venenosum dicere non dubitarit, vbi inquit:
Altilitus. *Accipites alitæ rapaces aues habent pennas & pedes & anhelitum venenosum.* Ventriculus ei-
 feruentior, quam his, quibus vita in terra aut aquis agitur. Cato etiam modica & fibrosa, ca-
 lidæ siccæq; constitutionis esse testes sunt.

V I S V S.

Li. 10. de A VIVM soli Accipitres, inquit Aelianus, semper vlo negotio aduersos Solis radios intuen-
 taur, neq; intentis oculis sursum versus iter suscipere grauantur, nec dinina flamma of-
 fenduntur. Idcirco illis cum Apolline, qui eß Sol, magnam convenientiam esse aūunt. 3.
 Cur Apol- Similiter Cassiodorus supra omnes alites acutissimæ intueri testatur. Verum cum Aelianus, tūm
 linis sacri. Cassiodorus hanc clarissimæ visus aciei laudem, quam soli Accipitri tribuant, Aquila detra-
 hant: nisi Accipitris nomine generatim ita vtantur, vt rapacium genus omne sub se contineat.
 Li. 8. Epist. Plutarchus etiam Accipitris imagine Solem denotari Aegyptijs solitum, ob extimam eius viden-
 tia. dis facultatem assertio. Et Homerus eo referente celeritatē visus & actiones Accipitri confert, qui
 Cade palumbibus infensus, volucrumq; supremus,
 Impcto pennarum celeri.
 Solis Hie- roglyph.
 Cur multi- Eadem etiam ob dotem Aristophani ιπηξ warropðaλυος, id est, omnioculus dictus fuit. Eo-
 oculus di- dem pertinet, quod inquit Epies maximus apud Aegyptios Deorum interpres, citante Pam-
 philo Eusebijo: Diuinissimum animal Serpens, & Accipitris habens caput, valde iucundum est.
 Lib. 1. de id, si palpebras erigebat, luce primogenitam omnem suam regionem replebat, cùm vero clausos re-
 prep. Euā- sinebat oculos, tenebrae fundebantur. Ut non dubiu sit, naturam eius maximè igneā existimasse,
 gel. 6. 7. ac Solis effectus illis Accipitris gestibus demonstrare voluisse. Præter acrē videndi sensum, quo
 viget Accipiter, hoc ei etiā peculiare est, vt docet Aristoteles, oculos celeriter mobiles habere.